



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

Processo Administrativo nº 035/2026

**1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1. **Aquisição de materiais de artesanato, tecidos, aviamentos e insumos para costura, visando atender às demandas das oficinas e atividades socioeducativas do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.**

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE	V. UNIT	V. TOTAL
1	223793	Agulha Costura Material: Aço Niquelado, Número Agulhas: 6, Cartela com 20 unid	Cartela	5	R\$ 5,29	R\$ 26,46
2	303632	Agulha Costura Material: Aço Niquelado, Tamanho: Nº 8, 1 - Cartela 20 Unidade	Cartela	2	R\$ 7,24	R\$ 14,48
3	223923	Agulha Máquina Costura; Material: aço niquelado; Tipo: doméstica (cabo chato - sistema 130/705h); Ponta: arredondada/bola (referência singer 2045); Tamanho: nº 16 (100/16); Aplicação: multiuso em tecidos planos, malhas e sintéticos; Características Adicionais: compatível com máquinas domésticas singer e similares - Cartela com 10 und	Cartela	1	R\$ 17,58	R\$ 17,58
4	223923	Agulha Máquina Costura; Material: aço niquelado; Tipo: doméstica (cabo chato - sistema 130/705h); Ponta: arredondada/bola (referência singer 2045); Tamanho: nº 14 (90/14); Aplicação: multiuso em tecidos planos, malhas e sintéticos; Características Adicionais: compatível com máquinas domésticas singer e similares- Cartela com 10 und	Cartela	1	R\$ 17,58	R\$ 17,58
5	301257	Alicate Bico Material: Aço Cromo Vanádio, Acabamento Superficial: Fosfatizado, Tipo: Bico Redondo Reto, Comprimento: 4 PO	Und	10	R\$ 17,35	R\$ 173,50
6	625154	Aplique botão de rosa. Uso: Artesanato. Material: Resina. Medidas: 5x4x2cm (CxLxA). Cor: Branco.	Pacote com 20	10	R\$ 33,29	R\$ 332,90
7	247711	Arame Galvanizado Material: Arame Galvanizado, Tipo: Nº 18	Kg	5	R\$ 25,17	R\$ 125,85
8	265080	Arame Galvanizado Material: Metal, Tipo: Nº 20	Kg	5	R\$ 30,56	R\$ 152,80
9	630677	Argola para chaveiro. Tamanho: 25mm. Modelo: Com corrente.	Pacote c/ 100 Unidades	3	R\$ 33,55	R\$ 100,65
10	629071	Aviamento Para Costura Tipo: Passa Fita, Material: 80% Poliéster 20% Algodão, Cor: Branco, Aplicação: Bordar Em Toalhas, Panos De Copa E Prato, Dimensões: 13,70m X 4,3 C	Peça	30	R\$ 38,52	R\$ 1.155,60
11	621033	Bordado para costura; Tipo: bordado inglês (barrado); Composição básica: 100% algodão; Cor: Azul Bebe; largura: 5 cm; comprimento por peça: 13,70 m (ou conforme a peça desejada); Aplicação: acabamento em enxovais, toalhas e artesanato; Características Adicionais: trabalhado com perfurações decorativas e acabamento festonê	Peça	30	R\$ 21,89	R\$ 656,70
12	621033	Bordado para costura; Tipo: bordado inglês	Peça	30	R\$ 21,89	R\$ 656,70



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**

**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

		(barrado); Composição básica: 100% algodão; Cor: Multicolorido; largura: 5 cm; comprimento por peça: 13,70 m (ou conforme a peça desejada); Aplicação: acabamento em enxovais, toalhas e artesanato; Características Adicionais: trabalhado com perfurações decorativas e acabamento festonê				
13	621033	Bordado para costura; Tipo: bordado inglês (barrado); Composição básica: 100% algodão; Cor: Rosa Bebê; largura: 5 cm; comprimento por peça: 13,70 m (ou conforme a peça desejada); Aplicação: acabamento em enxovais, toalhas e artesanato; Características Adicionais: trabalhado com perfurações decorativas e acabamento festonê	Peça	30	R\$ 21,89	R\$ 656,70
14	621033	Bordado para costura; Tipo: bordado inglês (barrado); Composição básica: 100% algodão; Cor: Verde Bebê; largura: 5 cm; comprimento por peça: 13,70 m (ou conforme a peça desejada); Aplicação: acabamento em enxovais, toalhas e artesanato; Características Adicionais: trabalhado com perfurações decorativas e acabamento festonê	Peça	30	R\$ 21,89	R\$ 656,70
15	630808	Botão vestuário; Material: plástico e alumínio; Modelo: bombê (para forrar); diâmetro: 14 mm; Aplicação: decorativa/aplique em artesanato e vestuário temático; Características Adicionais: com pé traseiro para costura, sem furos aparentes na face superior, indicado para forração manual ou com matriz- Pacote com 144 und	Pacote	1	R\$ 40,12	R\$ 40,12
16	378585	Caneta Hidrográfica Material: Plástico, Material Ponta: Poliéster, Cor Carga: Preta, Aplicação: Tecido, Características Adicionais: Tampa, Apagador Na Outra Ponta, escrita 1 Mm	Und	5	R\$ 10,32	R\$ 51,60
17	410605	Caneta Hidrográfica Material: Plástico, Material Ponta: Poliéster, Espessura Escrita: Fina, Cor Carga: Preta, Aplicação: Uso Geral, Características Adicionais: Corpo Cilíndrico/A Base D'Água/Ponta 0,4 Mm	Und	5	R\$ 5,11	R\$ 25,55
18	630569	Chaton Oval Sextavado. Material: Acrílico. Tipo: de Colagem. Tamanho: 18x25mm. Cor: Variadas. Pacote com 250 gramas.	Und	10	R\$ 36,16	R\$ 361,60
19	630569	Chaton Oval. Material: Plástico. Tipo: de Colagem. Tamanho: 18x25mm. Cor: Variadas. Pacote com 250 gramas.	Und	10	R\$ 36,16	R\$ 361,60
20	428202	Cola Composição: Cianiácrilato, Cor: Incolor, Aplicação: Vidro, Borracha, Plástico, Pvc, Metal, Acrílico, Náilon, Características Adicionais: Gel, Tipo: Instantânea, Apresentação: Embalagem 4g	Und	15	R\$ 9,57	R\$ 143,55
21	280791	Cola Material: silicone líquido; Composição: polímero de silicone e álcool; cor: incolor; aplicação: artesanato, tecidos, feltros e passamanarias; Aspecto físico: líquido viscoso; Apresentação: frasco de 250 ml (tamanho grande); Características Adicionais: secagem rápida, bico aplicador, não tóxica	Und	5	R\$ 15,27	R\$ 76,35
22	200669	Contas de letras. Material: Acrílico. Tamanho: 7mm. Uso: Artesanal. Forma:	Pacote c/ 500 Unidades	2	R\$ 29,95	R\$ 59,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

		Redondo. Características: Letra alfabeto. Cores: Variadas.				
23	481746	Copo. Material: Polipropileno. Capacidade: 500ml. Local de uso indicado: escola, refeitório, restaurante, etc. Cor: variadas.	Und	250	R\$ 4,19	R\$ 1.047,50
24	481140	Corda Material: 100% polipropileno; Tipo: trançado (tipo 'a'); diâmetro: 4 mm; cor: Variadas; Aplicação: alça e fechamento de mochila; Características Adicionais: toque macio, alta resistência- Rolo de 360m	Peça	5	R\$ 246,48	R\$ 1.232,40
25	391381	Corda Material: Polipropileno, Tipo: Trançada, Diâmetro: 5 MM, Ponto Ruptura: 330 KGF, Cor: Branco- Rolo de 300m	Peça	5	R\$ 288,79	R\$ 1.443,95
26	328745	Elástico Vestuário Cor: Bege, Características Adicionais: Cordão Cilíndrico, Número 02, Tipo Rabo De Rato- Rolo de 100m	Peça	1	R\$ 44,08	R\$ 44,08
27	328745	Elástico Vestuário Cor: Boreal, Características Adicionais: Cordão Cilíndrico, Número 02, Tipo Rabo De Rato - Rolo de 100m	Peça	1	R\$ 44,08	R\$ 44,08
28	328745	Elástico Vestuário Cor: Preto, Características Adicionais: Cordão Cilíndrico, Número 02, Tipo Rabo De Rato- Rolo de 100m	Peça	1	R\$ 44,08	R\$ 44,08
29	474222	Enfeite Tipo: estola (boá de plumas); Material: pena natural de peru; Cor: Branco; tamanho: 1,40 m de comprimento x 80 mm de espessura; Aplicação: artesanato e vestuário; Características Adicionais: macia, volumosa, com cordão central para amarração	Und	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
30	474222	Enfeite Tipo: estola (boá de plumas); Material: pena natural de peru; Cor: Prateada; tamanho: 1,40 m de comprimento x 80 mm de espessura; Aplicação: artesanato e vestuário; Características Adicionais: macia, volumosa, com cordão central para amarração	Und	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
31	628978	Enfeite Tipo: Laço, Material: Cetim, Aplicação: Customização, Lingerie, Acessórios, Cor: Variada, Características Adicionais: Confeccionado Em Fita Cetim N.02 - 10mm- Pacote com 50 und	Pacote	5	R\$ 17,50	R\$ 87,50
32	621633	Enfeite Tipo: Meia Pérola (Base Reta); Material: Plástico ABS de alta qualidade; Tamanho: 8 mm; Aplicação: Artesanato e colagem em tecido; Cor: Variadas (Branco, Dourado, Azul, Verde, Rosa, Vermelho, Prateado); Apresentação: Pacote de 250 g por cor, Características: metade da peça esférica, acabamento perolado, resistente à lavagem, Efeito visual fragmentado (craquelado), alto brilho, base plana para colagem	Pacote	3	R\$ 36,34	R\$ 109,02
33	621633	Enfeite Tipo: Meia Pérola (Base Reta); Material: Plástico ABS de alta qualidade; Tamanho: 8 mm; Aplicação: Artesanato e colagem em tecido; Cor: Variadas (Branco, Dourado, Azul, Verde, Rosa, Vermelho, Prateado); Apresentação: Pacote de 250 g por cor; Características: Metade da peça esférica, acabamento perolado, resistente à lavagem	Pacote	3	R\$ 36,34	R\$ 109,02
34	621633	Enfeite Tipo: Pérola, Material: Plástico Abs, Tamanho: 8 MM, Aplicação: Artesanato,	Und	1	R\$ 36,34	R\$ 36,34



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**

**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

		Cor: Branco, Características Adicionais: Metade Da Peça- Pacote com 250g				
35	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 2 mm (nº 02); cor: Branco; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	1	R\$ 36,07	R\$ 36,07
36	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 3 mm (nº 03); cor: Rosa; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	1	R\$ 77,93	R\$ 77,93
37	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 4 mm (nº 04); cor: Rosa; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	1	R\$ 59,32	R\$ 59,32
38	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 4 mm (nº 04); cor: Branco; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	1	R\$ 59,32	R\$ 59,32
39	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 4 mm (nº 04); cor: Verde; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	1	R\$ 59,32	R\$ 59,32
40	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 6 mm (nº 06); cor: Azul; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	1	R\$ 54,72	R\$ 54,72
41	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 6 mm (nº 06); cor: Branco; Apresentação: Pacote de 500g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	2	R\$ 54,72	R\$ 109,44
42	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 6 mm (nº 06); cor: Rosa Pink; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	1	R\$ 54,72	R\$ 54,72
43	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 8 mm (nº 08); cor: Azul; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	1	R\$ 33,91	R\$ 33,91
44	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 8 mm (nº 08); cor: Branco; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	2	R\$ 33,91	R\$ 67,82
45	621634	Enfeite Tipo: pérola inteira; Material: plástico abs; Tamanho: 8 mm (nº 08); cor: Vermelha; Apresentação: Pacote de 500 g; Características Adicionais: esférica, com furo passante, acabamento perolado.	Pacote	1	R\$ 33,91	R\$ 33,91
46	474222	Enfeite Tipo: pluma marabu (boá); material: penas naturais macias; Cor: Branco com fios de brilho prateado (lurex); comprimento: 2,00 m (ou a metragem desejada); Aplicação: acabamento em fantasias, golas e artesanato; Características Adicionais: toque extra macio, volume uniforme, com cordão central para sustentação e acabamento brilhante	Und	10	R\$ 52,10	R\$ 521,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

47	607761	Entretela Material: 70% Viscose/ 30% Poliéster, Tipo: Termocolante, Cor: Branco, Aplicação: Vestuário E Artesanato- Rolo de 50m	Peça	15	R\$ 139,14	R\$ 2.087,10
48	468998	Feltro Material: Feltro, Comprimento: 1 M, Largura: 1,40 M, Cor: Branco	Metro	20	R\$ 18,13	R\$ 362,60
49	224571	Fibra Siliconada. Enchimento siliconado antialérgico. Tipo do Material: Fibra Poliéster 100% Siliconada. Uso recomendado: Enchimento para Artesanato, Almofadas, Travesseiros, Decorações, Pelúcia, Boneco. Cor: Branco.	Kg	40	R\$ 29,12	R\$ 1.164,80
50	419426	Fio Material: 100% Poliéster, Cor: Bege Bitola: 1 MM, Aplicação: Sacaria E Bijoteria Em Geral, Tipo: Encerado, 3 Fios - Rolo de 100m	Peça	1	R\$ 14,61	R\$ 14,61
51	419426	Fio Material: 100% Poliéster, Cor: Marrom, Bitola: 1 MM, Aplicação: Sacaria E Bijoteria Em Geral, Tipo: Encerado, 3 Fios- Rolo de 100 m	Peça	1	R\$ 14,61	R\$ 14,61
52	419426	Fio Material: 100% Poliéster, Cor: Preto, Bitola: 1 MM, Aplicação: Sacaria E Bijoteria Em Geral, Tipo: Encerado, 3 Fios- Rolo de 100m	Peça	1	R\$ 14,61	R\$ 14,61
53	612905	Fio Material: Nylon, Bitola: 1 MM, Aplicação: Sacaria E Bijoteria Em Geral- Rolo de 100m	Rolo	1	R\$ 37,99	R\$ 37,99
54	439273	Fita de led; Material:Fita Super Led 2m Metros 120 Leds Branco Quente Ou Frio Sem Fio Alimentação 3 Pilhas AA Autoadesiva Cordão Luminoso Luz Decoração Casa Quarto Cozinha (Branco Quente); Aplicação: decoração e estruturação de asas de anjo; Características Adicionais: face posterior autoadesiva, permite corte a cada 5 cm, alta luminosidade	Peça	10	R\$ 55,63	R\$ 556,30
55	448312	Fita decorativa. Modelo: galão. Tamanho: 40mm. Cor: diversas. Peça de um rolo de 50m	Peça	1	R\$ 33,14	R\$ 33,14
56	632250	Fita Material: 100% algodão; Tipo: passa fita falso (entreio bordado); largura: 20 mm (ou 30 mm); Cor: Azul com detalhes coloridos; Aplicação: acabamento em artesanato e tecidos; Características Adicionais: desenho bordado que simula fita de cetim transpassada- Peça de 10m	Peça	8	R\$ 8,42	R\$ 67,36
57	632250	Fita Material: 100% algodão; Tipo: passa fita falso (entreio bordado); largura: 20 mm (ou 30 mm); Cor: Preto com detalhes coloridos; Aplicação: acabamento em artesanato e tecidos; Características Adicionais: desenho bordado que simula fita de cetim transpassada- Peça com 10m	Peça	8	R\$ 8,42	R\$ 67,36
58	632250	Fita Material: 100% algodão; Tipo: passa fita falso (entreio bordado); largura: 20 mm (ou 30 mm); Cor: Rosa com detalhes coloridos; Aplicação: acabamento em artesanato e tecidos; Características Adicionais: desenho bordado que simula fita de cetim transpassada- Peça com 10m	Peça	8	R\$ 8,42	R\$ 67,36
59	385978	Fita Material: 100% algodão; Tipo: passa fita falso (entreio bordado); largura: 20 mm (ou 30 mm); Cor: Vermelha com detalhes coloridos; Aplicação: acabamento em artesanato e tecidos; Características Adicionais: desenho bordado que simula	Peça	8	R\$ 18,66	R\$ 149,28



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**

**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

		fitas de cetim transpassada- Peça com 10m				
60	368831	Flanela Tecido Material: 100% Algodão, Largura Peça: 1 M, Características Adicionais: Estampa Infantil feminino	Metro	150	R\$ 18,74	R\$ 2.811,00
61	368831	Flanela Tecido Material: 100% Algodão, Largura Peça: 1 M, Características Adicionais: Estampa Infantil masculino	Metro	150	R\$ 18,74	R\$ 2.811,00
62	448226	Franja de paetê. Tamanho: 20x100cm. Uso: artesanal. Cor: variada. Peça com 1 metro.	Und	50	R\$ 35,13	R\$ 1.756,50
63	400873	Glitter Material: Pvc - Cloreto De Polivinila, Aspecto Físico: Partículas Metalizadas, Peso: 3 G, Tipo Embalagem: Tubo, Cor: Dourada, Aplicação: Decoração/Roupa/Artesanato/Fantasia/Flor E Isopor	Potes	10	R\$ 17,20	R\$ 172,00
64	400866	Glitter Material: Pvc - Cloreto De Polivinila, Aspecto Físico: Partículas Metalizadas, Peso: 3 G, Tipo Embalagem: Tubo, Cor: Prata, Aplicação: Decoração/Roupa/Artesanato/Fantasia/Flor E Isopor	Potes	10	R\$ 14,38	R\$ 143,80
65	400865	Glitter Material: Pvc - Cloreto De Polivinila, Aspecto Físico: Partículas Metalizadas, Peso: 3 G, Tipo Embalagem: Tubo, Cor: Verde, Aplicação: Decoração/Roupa/Artesanato/Fantasia/Flor E Isopor- Pacote de 500g	Pacote	1	R\$ 39,19	R\$ 39,19
66	400867	Glitter Material: Pvc - Cloreto De Polivinila, Aspecto Físico: Partículas Metalizadas, Peso: 3 G, Tipo Embalagem: Tubo, Cor: Vermelha, Aplicação: Decoração/Roupa/Artesanato/Fantasia/Flor E Isopor- Pacote de 500g	Pacote	1	R\$ 31,37	R\$ 31,37
67	610603	Ilhós pra cortina. Material: alumínio. Número: 54. Características: com arruela. Caixa com 200 unidades.	Caixa	1	R\$ 41,27	R\$ 41,27
68	313235	Linha Costura Material: 100% Poliéster, Comprimento: 5000 M, Cor: Branco, Número: 120	Und	40	R\$ 19,60	R\$ 784,00
69	313638	Linha Costura Material: 100% Poliéster, Cor: Branco, Número: 120, Características Adicionais: Comprimento 5.000 Jardas	Und	20	R\$ 9,41	R\$ 188,20
70	223745	Linha Crochê Material: Algodão, Comprimento: 1.000 M, Cor: Azul Marinho	Und	32	R\$ 19,92	R\$ 637,44
71	303471	Linha Crochê Material: Algodão, Comprimento: 1.000 M, Cor: Rosa	Und	32	R\$ 18,07	R\$ 578,24
72	464993	Manta material: polietileno expandido; Cor: Branco; espessura: 2 mm; largura: 1,20 m; comprimento: 25 m; Aplicação: estruturação, modelagem e volume em artesanato e fantasias; Características Adicionais: material flexível, leve, atóxico, superfície lisa e uniforme; indicado para confecção de asas decorativas	Und	5	R\$ 174,65	R\$ 873,25
73	464993	Manta Material: polietileno expandido; Cor: Branco; espessura: 2 mm; largura: 1,20 m; comprimento: 25 m; Aplicação: estruturação, modelagem e volume em artesanato; Características Adicionais: leve, flexível, atóxica, superfície lisa	Und	2	R\$ 174,65	R\$ 349,30
74	621632	Manta Strass. Tamanho: 20x45cm. Uso: Artesanal. Cor: Variadas.	METRO	10	R\$ 28,24	R\$ 282,40
75	621633	Miçanga. Tipo: Pérola. Material: Plástico Abs. Tamanho: 8mm. Cor: Variadas. Pacote: 500 G	Pacote	8	R\$ 55,21	R\$ 441,68
76	622777	Mosquetão. Uso: para chaveiro. Tamanho:	Pacote	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00





## PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

CNPJ: 23.060.866/0001-93

		base 19mm; altura 42mm. Cor: dourado ou prata. Pacote com 10 unidades.				
77	630852	Pinsel Material Cabo: Madeira com virola em alumínio; Cor Cabo: Preto; Tipo de Cerdas: Pelo sintético de alta flexibilidade (cerda firme); Tamanho: Nº 001; Formato Redondo: Redondo; Características Adicionais: Cabo longo, indicado para pintura em tecido, acabamento niquelado.	Und	5	R\$ 4,85	R\$ 24,25
78	621635	Strass Hotfix. Tipo: Termocolante para tecidos. Tamanho: 2mm. Cores: Variadas.	Pacote c/ 1000 Unidades	5	R\$ 30,43	R\$ 152,15
79	617574	Tassel. Tipo: Pingente de Poliéster. Tamanho: 9cm. Cor: variadas. Pacote com 50 unidades.	Und	5	R\$ 42,51	R\$ 212,55
80	395249	Tecido Algodão :Material: 100% Algodão, Tipo: Tricoline, Largura: 1,50 M, Características Adicionais: Estampado	Metro	40	R\$ 31,28	R\$ 1.251,20
81	395249	Tecido Algodão :Material: 100% Algodão, Tipo: Tricoline, Largura: 1,50 M, Características Adicionais: Estampado	Metro	40	R\$ 31,28	R\$ 1.251,20
82	395249	Tecido Algodão :Material: 100% Algodão, Tipo: Tricoline, Largura: 1,50 M, Características Adicionais: Estampado	Metro	40	R\$ 31,28	R\$ 1.251,20
83	395249	Tecido Algodão :Material: 100% Algodão, Tipo: Tricoline, Largura: 1,50 M, Características Adicionais: Estampado	Metro	10	R\$ 31,28	R\$ 312,80
84	395249	Tecido Algodão :Material: 100% Algodão, Tipo: Tricoline, Largura: 1,50 M, Características Adicionais: Estampado	Metro	10	R\$ 31,28	R\$ 312,80
85	395249	Tecido Algodão :Material: 100% Algodão, Tipo: Tricoline, Largura: 1,50 M, Características Adicionais: Estampado	Metro	10	R\$ 31,28	R\$ 312,80
86	447130	Tecido Cor: Amarelo, Largura: 2,80 M, Aplicação: Confecção De Figurinos, Tipo: Jacquard Color	Metro	20	R\$ 36,72	R\$ 734,40
87	447130	Tecido Cor: Azul, Largura: 2,80 M, Aplicação: Confecção De Figurinos, Tipo: Jacquard Color	Metro	20	R\$ 36,72	R\$ 734,40
88	439350	Tecido Cor: Branco, Largura: 1,40 M, Tipo: Cetim, Características Adicionais: Liso	Metros	20	R\$ 10,60	R\$ 212,00
89	447130	Tecido Cor: Branco, Largura: 2,80 M, Aplicação: Confecção De Figurinos, Tipo: Jacquard Color	Metro	20	R\$ 36,72	R\$ 734,40
90	447130	Tecido Cor: Vermelho, Largura: 2,80 M, Aplicação: Confecção De Figurinos, Tipo: Jacquard Color	Metro	20	R\$ 36,72	R\$ 734,40
91	625123	Tecido Em Algodão Crú Material: 100% Algodão, Largura Peça: 1,60 M, Gramatura: 160 G/M	Metro	50	R\$ 23,91	R\$ 1.195,50
92	630325	Tecido Material: 100% Algodão, Cor: Azul, Largura: 1,40 M, Gramatura: 400 G/M2, Tipo: Atoalhado, Características Adicionais: Felpo	Metro	50	R\$ 29,31	R\$ 1.465,50
93	630325	Tecido Material: 100% Algodão, Cor: Branco, Largura: 1,40 M, Gramatura: 400 G/M2, Tipo: Atoalhado, Características Adicionais: Felpo	Metro	5	R\$ 29,31	R\$ 146,55
94	623802	Tecido Material: 100% Algodão, Cor: Branco, Largura: 120 CM, Aplicação: Costura, Gramatura: 230 G/M2, Comprimento: 44 M, Tipo: Liso	Metro	50	R\$ 19,61	R\$ 980,50
95	623802	Tecido Material: 100% Algodão, Cor: Estampado, Largura: 120 CM, Aplicação: Costura, Gramatura: 230 G/M2, Comprimento: 44 M, Tipo: Liso, Motivos: Estampa infantil feminino	Metro	50	R\$ 19,21	R\$ 960,50
96	623802	Tecido Material: 100% Algodão, Cor:	Metro	50	R\$ 19,21	R\$ 960,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

		Estampado, Largura: 120 CM, Aplicação: Costura, Gramatura: 230 G/M2, Comprimento: 44 M, Tipo: Liso, Motivos: Estampa infantil masculino				
97	630325	Tecido Material: 100% Algodão, Cor: Rosa, Largura: 1,40 M, Gramatura: 400 G/M2, Tipo: Atoalhado, Características Adicionais: Felpo	Metro	50	R\$ 29,31	R\$ 1.465,50
98	616499	Tecido Material: 100% Poliéster, Cor: Estampado, Largura: 1,60 M, Aplicação: Confeção De Uniformes, Gramatura: 120 G/M2, Tipo: Tactel, Características Adicionais: Bobina De 100m, Motivos: Estampa Militar	Metro	20	R\$ 9,45	R\$ 189,00
99	276857	Tecido Material: 100% Poliéster, Tipo: Cetim Jacquard (Jaka), Padrão: Com Glitter, Cor: Variadas (01 peça de cada cor), Largura: 1,50 m, Gramatura: 270 g/m², Características Adicionais: Tecido encorpado, com desenhos em relevo e brilho."	Metro	100	R\$ 12,56	R\$ 1.256,00
100	399348	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: failete; Cor: Variadas; largura: 1,50 m; gramatura: aprox. 70 g/m²; Aplicação: forros e decorações leves; Características Adicionais: brilho acetinado suave, toque seco, não transparente	Und	15	R\$ 12,26	R\$ 183,90
101	272160	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: Soft (pelúcia); Cor: Amarelo Ouro; largura: 2,40 m; Aplicação: confecção de roupas temáticas e cobertores; Características Adicionais: toque macio, aspecto aveludado/felpudo, alta retenção térmica	Metro	10	R\$ 49,51	R\$ 495,10
102	272160	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: Soft (pelúcia); Cor: Bege; largura: 2,40 m; Aplicação: confecção de roupas temáticas e cobertores; Características Adicionais: toque macio, aspecto aveludado/felpudo, alta retenção térmica	Metro	10	R\$ 49,51	R\$ 495,10
103	272160	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: Soft (pelúcia); Cor: Branco; largura: 2,40 m; Aplicação: confecção de roupas temáticas e cobertores; Características Adicionais: toque macio, aspecto aveludado/felpudo, alta retenção térmica	Metro	10	R\$ 49,51	R\$ 495,10
104	272160	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: Soft (pelúcia); Cor: Verde; largura: 2,40 m; Aplicação: confecção de roupas temáticas e cobertores; Características Adicionais: toque macio, aspecto aveludado/felpudo, alta retenção térmica	Metro	10	R\$ 49,51	R\$ 495,10
105	272160	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: Soft (pelúcia); Cor: Vermelha; largura: 2,40 m; Aplicação: confecção de roupas temáticas e cobertores; Características Adicionais: toque macio, aspecto aveludado/felpudo, alta retenção térmica	Metro	10	R\$ 49,51	R\$ 495,10
106	602406	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: tule fino (microtule); Padrão: com aplicação de glitter; Cor: Amarelo Dourado; largura: 1,20 m; Características Adicionais: trama aberta, leve, flexível, acabamento brilhante, alta transparência	Peça	1	R\$ 75,02	R\$ 75,02
107	602406	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: tule fino (microtule); Padrão: com aplicação de glitter; Cor: Branco; largura: 1,20 m; Características Adicionais: trama aberta,	Peça	1	R\$ 75,02	R\$ 75,02





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

		leve, flexível, acabamento brilhante, alta transparência				
108	602406	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: tule fino (microtule); Padrão: com aplicação de glitter; Cor: Prateado; largura: 1,20 m; Características Adicionais: trama aberta, leve, flexível, acabamento brilhante, alta transparência	Peça	1	R\$ 75,02	R\$ 75,02
109	602406	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: tule fino (microtule); Padrão: com aplicação de glitter; Cor: Verde; largura: 1,20 m; Características Adicionais: trama aberta, leve, flexível, acabamento brilhante, alta transparência	Peça	1	R\$ 75,02	R\$ 75,02
110	602406	Tecido Material: 100% poliéster; Tipo: tule fino (microtule); Padrão: com aplicação de glitter; Cor: Vermelho; largura: 1,20 m; Características Adicionais: trama aberta, leve, flexível, acabamento brilhante, alta transparência	Peça	1	R\$ 75,02	R\$ 75,02
111	633923	Tecido material: 100% Poliéster; Tipo: Voil Fitado; Padrão: Com listras verticais em relevo (fitado); Cor: Azul; Largura: 3,00 m; Comprimento: 5,00 m; Características adicionais: Leve, transparente, fluido, com efeito decorativo de fitas na trama.	Metro	12	R\$ 21,92	R\$ 263,04
112	633923	Tecido material: 100% Poliéster; Tipo: Voil Fitado; Padrão: Com listras verticais em relevo (fitado); Cor: Laranja; Largura: 3,00 m; Comprimento: 5,00 m; Características adicionais: Leve, transparente, fluido, com efeito decorativo de fitas na trama.	Metro	6	R\$ 21,92	R\$ 131,52
113	633712	Tecido material: 100% Poliéster; Tipo: Voil Fitado; Padrão: Com listras verticais em relevo (fitado); Cor: Lilás; Largura: 3,00 m; Comprimento: 5,00 m; características adicionais: Leve, transparente, fluido, com efeito decorativo de fitas na trama.	Metro	6	R\$ 24,30	R\$ 145,80
114	633923	Tecido material: 100% Poliéster; Tipo: Voil Fitado; Padrão: Com listras verticais em relevo (fitado); Cor: Vermelho; Largura: 3,00 m; Comprimento: 5,00 m; características adicionais: Leve, transparente, fluido, com efeito decorativo de fitas na trama.	Metro	6	R\$ 21,92	R\$ 131,52
115	633712	Tecido material: 100% Poliéster; Tipo: Voil Fitado; Padrão: Com listras verticais em relevo (fitado); Cor: Vermelho; Largura: 3,00 m; Comprimento: 5,00 m; características adicionais: Leve, transparente, fluido, com efeito decorativo de fitas na trama.	Metro	6	R\$ 24,30	R\$ 145,80
116	633923	Tecido material: 100% Poliéster; Tipo: Voil Fitado; Padrão: Com listras verticais em relevo (fitado); Cor: Violeta; Largura: 3,00 m; Comprimento: 5,00 m; características adicionais: Leve, transparente, fluido, com efeito decorativo de fitas na trama.	Metro	6	R\$ 21,92	R\$ 131,52
117	633712	Tecido material: 100% Poliéster; Tipo: Voil; Padrão: Xadrez com aplicação de glitter; Cor: Sortidas (01 peça de cada cor: Branco, Vermelho, Azul e Amarelo); Largura: 3,00 m; Comprimento: 5,00 m por peça; características: Leve, transparente, fluido, com acabamento decorativo brilhante; Espessura: Fina.	Metro	50	R\$ 24,30	R\$ 1.215,00
118	272141	Tecido Material: Algodão, Cor: Azul Bebe	Metro	50	R\$ 26,30	R\$ 1.315,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

		ou azul claro, Largura: 2,20 M, Aplicação: Confecção De Roupas, Tipo: Percal				
119	272160	Tecido Material: Algodão, Cor: Azul Claro, Largura: 2,40 M, Aplicação: Confecção Cobertor, Tipo: Soft	Metro	50	R\$ 49,51	R\$ 2.475,50
120	272141	Tecido Material: Algodão, Cor: Branco, Largura: 2,20 M, Aplicação: Confecção De Roupas, Tipo: Percal	Metro	50	R\$ 26,30	R\$ 1.315,00
121	272141	Tecido Material: Algodão, Cor: Rosa bebe ou Rosa claro, Largura: 2,20 M, Aplicação: Confecção De Roupas, Tipo: Percal	Metro	50	R\$ 26,30	R\$ 1.315,00
122	272160	Tecido Material: Algodão, Cor: Rosa Claro, Largura: 2,40 M, Aplicação: Confecção Cobertor, Tipo: Soft	Metro	50	R\$ 49,51	R\$ 2.475,50
123	272141	Tecido Material: Algodão, Cor: Verde Claro, Largura: 2,20 M, Aplicação: Confecção De Roupas, Tipo: Percal	Metro	50	R\$ 26,30	R\$ 1.315,00
124	601085	Tecido Material: Helanca, Cor: Branco, Largura: 1,15 M, Comprimento: 1,85)	Metro	10	R\$ 11,92	R\$ 119,20
125	479001	Tecido Material: Helanca Lygth, Cor: Variada, Largura: 1,60	Metro	10	R\$ 13,14	R\$ 131,40
126	479000	Tecido Material: Oxford, Cor: Azul, Largura 3 m	Metro	100	R\$ 18,27	R\$ 1.827,00
127	479000	Tecido Material: Oxford, Cor: Rosa, Largura 3 m	Metro	100	R\$ 18,27	R\$ 1.827,00
128	479000	Tecido material: Oxford: 100% poliéster; COR: Azul Bebê (ou Azul claro); Largura: 3 m; Padrão: Liso com barrado estampado: Aproximadamente 150 g/m² gramatura; características adicionais: Acabamento plano, alta resistência e baixa amarrotabilidade	Metro	20	R\$ 18,27	R\$ 365,40
129	479000	Tecido material: Oxford: 100% poliéster; COR: Rosa Bebê (ou Rosa Claro); Largura: 3 m; Padrão: Liso com barrado estampado: Aproximadamente 150 g/m² gramatura; Características adicionais: Acabamento plano, alta resistência e baixa amarrotabilidade	Metro	20	R\$ 18,27	R\$ 365,40
130	633498	Tecido. Material: 100% Algodão. Cor: Estampado. Largura: 1,50 M. Tipo: Tricoline. Características Adicionais: Fio Penteado E Mercerizado. Motivos: Floral Grande	Metro	5	R\$ 34,31	R\$ 171,55
131	630320	Tecido. Material: 100% Algodão. Cor: Variadas. Largura: 1,50 M. Tipo: Tricoline Digital Barrado.	Metro	10	R\$ 21,63	R\$ 216,30
132	449255	Tecido. Material: Algodão. Cor: Variadas. Largura: 70 CM. Tipo: Sacaria	Metro	50	R\$ 12,98	R\$ 649,00
133	371747	Tecido. Tipo: chitão. Características do tecido: 100% algodão; estampas: florais; cores: fortes e vibrantes. Tamanho: 100x140cm. Peça de 100m	Peça	5	R\$ 904,72	R\$ 4.523,60
134	439356	Tecido:Cor: Rosa, Largura: 1,40 M, Tipo: Tricolinie, Características Adicionais: Liso	Metro	10	R\$ 22,63	R\$ 226,30
135	480441	Tesoura Costura Material: Aço Niquelado, Tamanho: 10 POL, Comprimento: 26 CM, Características Adicionais: Cabo Em Pintura De Esmalte-Sintético	Und	5	R\$ 50,70	R\$ 253,50
136	326448	Tinta Artística Composição: A Base De Resina Acrílica, Tipo: Secagem Rápida, Cor: Dourado, Aplicação: Metal, Apresentação: Spray, Características Adicionais: Acetona Com Pigmentos Metálicos, Jato Direto	Und	10	R\$ 23,22	R\$ 232,20
137	605768	Tinta spray; Composição: resina acrílica e pigmentos metálicos; Acabamento:	Und	10	R\$ 27,49	R\$ 274,90



## PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

CNPJ: 23.060.866/0001-93

		prateado cromado (metálico); Aplicação: multisuperfícies (metal, madeira, gesso e plásticos); Apresentação: tubo aerosol de 400 ml / 250 g; Características Adicionais: secagem rápida, alta cobertura, resistente a intempéries, bico anatômico.				
138	308365	Tinta Tecido; Composição: Resina de Emulsão Acrílica e Pigmentos; Aplicação: Pintura artística em tecidos de fibras naturais; Aspecto Físico: Cremosa/Pronta para uso; Cor: Branco; Características Adicionais: Solúvel em água, resistente a lavagens após secagem- Pote de 100 ml	Und	5	R\$ 25,24	R\$ 126,20
139	308365	Tinta Tecido; Composição: Resina de Emulsão Acrílica e Pigmentos; Aplicação: Pintura artística em tecidos de fibras naturais; Aspecto Físico: Cremosa/Pronta para uso; Cor: Preta; Características Adicionais: Solúvel em água, resistente a lavagens após secagem- 100ml	Und	5	R\$ 25,24	R\$ 126,20
140	308365	Tinta Tecido; Composição: Resina de Emulsão Acrílica e Pigmentos; Aplicação: Pintura artística em tecidos de fibras naturais; Aspecto Físico: Cremosa/Pronta para uso; Cor: Rosa Bebe; Características Adicionais: Solúvel em água, resistente a lavagens após secagem- 100ml	Und	2	R\$ 25,24	R\$ 50,48
141	308365	Tinta Tecido; Composição: Resina de Emulsão Acrílica e Pigmentos; Aplicação: Pintura artística em tecidos de fibras naturais; Aspecto Físico: Cremosa/Pronta para uso; Cor: Vermelha; Características Adicionais: Solúvel em água, resistente a lavagens após secagem- 100 ml	Und	1	R\$ 25,24	R\$ 25,24
142	469173	Tnt Gramatura: 40 G/M2, Cor: Dourado, Largura: 1,40- Rolo de 50m	Peça	1	R\$ 68,04	R\$ 68,04
143	469173	Tnt Gramatura: 40 G/M2, Cor: Prateado, Largura: 1,40- Rolo de 50m	Peça	1	R\$ 68,04	R\$ 68,04
144	467237	Toalha Mão Material: 100% Algodão, Cor: Variadas, Comprimento: 50 CM, Largura: 30 C	Und	50	R\$ 11,15	R\$ 557,50
145	627202	Velcro Largura: 10 CM, Comprimento: 25 CM, Cor: Branco, Características Adicionais: Macho / Femea	ROLO 100 Metros	1	R\$ 156,29	R\$ 156,29
146	224251	Viés Material: 100% Algodão; Modelo: Largo (Tipo 'Grosso'); Tipo: Estampado; Padrão: Xadrez; Cor Fundo: Branco; Cor Estampa: Azul bebe; Comprimento: 20 m ou 50 m (conforme o rolo); Características adicionais: Pré-engomado, resistente à lavagem, acabamento firme- Peça de 20m	Peça	20	R\$ 19,93	R\$ 398,60
147	224251	Viés Material: 100% Algodão; Modelo: Largo (Tipo 'Grosso'); Tipo: Estampado; Padrão: Xadrez; Cor Fundo: Branco; Cor Estampa: Azul; Comprimento: 20 m ou 50 m (conforme o rolo); Características adicionais: Pré-engomado, resistente à lavagem, acabamento firme- Peça de 20m	Peça	8	R\$ 19,93	R\$ 159,44
148	224251	Viés Material: 100% Algodão; Modelo: Largo (Tipo 'Grosso'); Tipo: Estampado; Padrão: Xadrez; Cor Fundo: Branco; Cor Estampa: Rosa bebe; Comprimento: 20 m ou 50 m (conforme o rolo); Características adicionais: Pré-engomado, resistente à lavagem, acabamento firme- Peça de 20m	Peça	40	R\$ 19,93	R\$ 797,20
149	224251	Viés Material: 100% Algodão; Modelo: Largo (Tipo 'Grosso'); Tipo: Estampado;	Peça	8	R\$ 19,93	R\$ 159,44



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

		Padrão: Xadrez; Cor Fundo: Branco; Cor Estampa: Rosa; Comprimento: 20 m ou 50 m (conforme o rolo); Características adicionais: Pré-engomado, resistente à lavagem, acabamento firme- Peça de 20m				
150	224251	Viés Material: 100% Algodão; Modelo: Largo (Tipo 'Grosso'); Tipo: Estampado; Padrão: Xadrez; Cor Fundo: Branco; Cor Estampa: Verde; Comprimento: 20 m ou 50 m (conforme o rolo); Características adicionais: Pré-engomado, resistente à lavagem, acabamento firme - Peça de 20m	Peça	8	R\$ 19,93	R\$ 159,44
151	224251	Viés Material: 100% Algodão; Modelo: Largo (Tipo 'Grosso'); Tipo: Estampado; Padrão: Xadrez; Cor Fundo: Branco; Cor Estampa: Vermelho; Comprimento: 20 m ou 50 m (conforme o rolo); Características adicionais: Pré-engomado, resistente à lavagem, acabamento firme- Peça de 20m	Peça	8	R\$ 19,93	R\$ 159,44
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 75.826,78</b>

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, pois possuem padrões de qualidade e desempenho que podem ser descritos de forma objetiva.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## **2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico do Estudo Técnico Preliminar Nº 008/2026-FMAS, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. Não há um Plano de Contratações Anual em execução para o ano de 2026. No entanto, a demanda está em conformidade com a declaração presente no processo, e o objeto está de acordo com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal nº 394/2025). A demanda está registrada no Documento de Formalização de Demanda Nº 001/2026-FMAS.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar Nº 008/2026-FMAS, apêndice deste Termo de Referência.

## **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

### **Sustentabilidade**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

4.1.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto e no Estudo Técnico Preliminar, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.2. bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

4.1.3. que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do instituto nacional de metrologia, normalização e qualidade industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

4.1.4. que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs).

**Subcontratação**

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

**Garantia da contratação**

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

**5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

**Condições de Entrega**

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 20 (vinte) dias, contados a partir da entrega da requisição.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social localizada na Rua Oito de Maio, s/n, Centro, Terra Santa – PA, CEP 68285-000.

5.4. Os bens deverão ser entregues em horário comercial.

**Garantia, manutenção e assistência técnica**

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### **Fiscalização**

- 6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, ou pelo respectivo substituto (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

### **Fiscalização Técnica**

- 6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.
- 6.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 6.9. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- 6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

**Fiscalização Administrativa**

6.13. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.15. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

**Gestor do Contrato**

6.16. Cabe ao gestor do contrato:

6.16.1. coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.16.2. acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.16.3. acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.16.4. emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.16.5. tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.16.6. elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.17. enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a. der causa à inexecução parcial do contrato;
- b. der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c. der causa à inexecução total do contrato;
- d. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e. apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f. praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. **Advertência**, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. **Declaração de inidoneidade** para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. **Multa:**

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 60 (sessenta) dias.

7.2.4.2. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 30% (trinta por cento) do valor da contratação.



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**

**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

7.2.4.3. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.4. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no Sicafe serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

7.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.12.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13.1. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

## **8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **Recebimento**

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na



## PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

CNPJ: 23.060.866/0001-93

---

proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 20 (vinte) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 30 (trinta) dias úteis.

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### **Liquidação**

8.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 15 (quinze) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

8.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.10.1. o prazo de validade;

8.10.2. a data da emissão;

8.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

8.10.4. o período respectivo de execução do contrato;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

8.10.5. o valor a pagar; e

8.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

8.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

8.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

8.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

8.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

**Prazo de pagamento**

8.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

8.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.





## **PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**

**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

### **Forma de pagamento**

8.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

### **Cessão de crédito**

8.24. As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.24.1. A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.24.2. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.24.3. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.24.4. cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.

8.25. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

**Reajuste**

8.26. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

8.27. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.28. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.29. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.30. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.31. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.32. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.33. O reajuste será realizado por apostilamento.

**9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

**Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

9.1. O fornecedor será selecionado por meio de procedimento de LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

**Forma de fornecimento**

9.2. O fornecimento do objeto será parcelado, de acordo com a quantidade especificada em cada requisição.

**Exigências de habilitação**

9.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

**Habilitação jurídica**

9.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

- 9.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 9.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 9.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 9.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- 9.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 9.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 9.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

**Habilitação fiscal, social e trabalhista**

- 9.12. Inscrição no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF).
- 9.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 9.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 2 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- 9.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);



## PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

CNPJ: 23.060.866/0001-93

---

- 9.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 9.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 9.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 9.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 9.20. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 9.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;
- 9.22. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor;
- 9.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

- 9.24. Certidão Negativa de Falência, concordata ou Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da Sede da Pessoa Jurídica, ou de Execução Patrimonial, expedida no domicílio da Pessoa Física, conforme o caso. A data de expedição da certidão deverá ser de até 90 (noventa) dias antes da data de abertura da presente Licitação;
- 9.25. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais (conforme prevê regulamentos que estabelecem prazos para registro e arquivamento), já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios; podendo ser atualizado, por índices oficiais, quando encerrados a mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta, que comprovam a boa situação da empresa e apresentação da certidão simplificada, específica de arquivamento, específica societária da licitante e seu(s) sócio (s).
- 9.26. A comprovação da real situação financeira da empresa, será avaliada pelos números das demonstrações contábeis em função dos índices abaixo dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, que poderão ser substituídos pelos índices constantes nos Balanços Patrimoniais da licitante desde que correspondam aos solicitados com os resultados requeridos:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

- **Índice de liquidez corrente – ILC:** Indica a capacidade de a empresa saldar seus compromissos de curto prazo (menos de 365 dias).

$$\text{ILC} = \frac{\text{ATIVO CIRCULANTE}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE}} \geq 1,00$$

- **Índice de liquidez geral – ILG:** Indica a capacidade financeira de a empresa liquidar suas obrigações de curto e longo prazo:

$$\text{ILG} = \frac{\text{ATIVO CIRCULANTE} + \text{ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE} + \text{PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO}} \geq 1,00$$

- **Índice de Solvência Geral:** expressa o grau de garantia que a empresa dispõe em Ativos (totais), para pagamento do total de suas dívidas. Envolve além dos recursos líquidos, também os permanentes.

$$\text{ISG} = \frac{\text{ATIVO TOTAL}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE} + \text{PASSIVO NÃO CIRCULANTE}} \geq 1,00$$

9.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º);

9.28. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º), devendo apresentar declaração dos índices assinada pelo contador.

9.29. As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer um dos índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e Solvência Geral (SG), deverão comprovar, considerados os riscos para a Administração, capital mínimo ou o patrimônio líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação ou do ITEM/LOTE pertinente.

9.30. Caso as licitantes prefiram, poderão anexar o Livro Diário de onde foi extraído o Balanço Patrimonial, devidamente registrado na Junta Comercial, no lugar do Balanço Patrimonial, sob a prerrogativa de abertura de diligência para anexar tal documento caso haja dúvida em relação à sua chancela na entidade competente;

9.31. Para aquelas empresas com obrigatoriedade ou adesão voluntária de entrega do SPED, será aceito mediante Balanços Patrimoniais, Recibos de Entrega de Livro Fiscal e as Demonstrações Financeiras dos (dois) últimos exercícios sociais gerados a partir do próprio SPED, devidamente assinadas digitalmente pelo representante legal da empresa e contador;

9.32. Para as Sociedades Anônimas, deverá ser apresentada publicação na Imprensa Oficial ou em jornal de grande circulação ou por cópia devidamente registrada ou autenticada no Registro do



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

Comércio da Sede ou domicílio;

9.33. Caso a licitante seja cooperativa, tais documentos deverão ser acompanhados da última auditoria contábil-financeira, conforme dispõe o artigo 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou de uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

**Disposições gerais sobre habilitação**

9.34. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.35. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.36. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.37. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

**10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

10.1. O custo estimado da contratação que é o máximo aceitável, é de **R\$ 75.826,78 (setenta e cinco mil, oitocentos e vinte e seis reais e setenta e oito centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela do Item 1.

**11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município.

11.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TERRA SANTA**

10 09 – Secretaria Municipal de Trabalho Assistência e Promoção Social

100903– Fundo Mun. Assistência Social Terra Santa-FMASTS

08 244 0006 – Assistência Social/ Assistência Comunitária/ Ação em Trabalho e Inclusão Social

08 244 0006 **2097** 0000 – Bloco da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

16600000– Transferência de Recursos do FNAS





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA**  
**CNPJ: 23.060.866/0001-93**

---

16610000 Transf. rec. Fundo Estadual Ass. Social

**12. DISPOSIÇÕES FINAIS**

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

Terra Santa – PA, 05 de maio de 2026.

**Jarlisson Luan Ferreira de Sousa**  
Equipe de Apoio  
Portaria nº. 433/2025-PMTS